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ALTERNATIVT FÖRSLAG 

Remiss: Tryggare hem för barn (SOU 2022:71) Dnr 
Ju2023/00125 

Kommunstyrelsens beslut 
Borås Stad tillstyrker Justitiedepartementets förslag med tillägg 

Sammanfattning 
Målet med en familjehemsplacering är att den är tillfällig och att en återförening 
med den biologiska familjen ska ske. Det finns fall där detta inte kan ske och en 
anknytning har utvecklats mellan barn och familjehem. Om det bedöms vara 
förenligt med barnets bästa startar socialtjänsten en utredning om att utse 
familjehemmet till en särskilt förordnad vårdnadshavare. Det har visat sig 
genom åren att många familjehem har tvekat inför vårdnadsöverflyttning på 
grund av osäkerhet kring kostnadsersättningar, vilka insatser som behövs och 
vilken kommun som ska tillgodose dem. Hösten 2021 beslutade regeringen att 
tillsätta en utredare för att se över regler i föräldrabalken om 
vårdnadsöverflyttning, adoption och umgänge. Uppdragets syfte har varit att 
skapa bättre förutsättningar för kontinuitet, stabilitet och trygghet för 
familjehemsplacerade barn och barn som upplevt våld av närstående. 

Borås Stad tillstyrker förslagen med tillägg där det kan finnas en risk för att 
utredningens förslag inte blir som det är tänkt eller får andra effekter. Vi 
tillstyrker förslaget om att mål om vårdnadsöverflyttning inte ska flyttas till 
förvaltningsdomstol. 

Ärendet i sin helhet 
Det generella målet med en familjehemsplacering är en återförening mellan 
barnet och den biologiska familjen. Det finns fall där en återförening inte är 
möjlig. Under tiden ett barn är placerat i ett familjehem kan en anknytning 
mellan barnet och familjehemsföräldrarna ha utvecklats att det bästa för barnet 
är få stanna kvar under resten av sin uppväxttid. Om det bedöms vara förenligt 
med barnets bästa startar socialtjänsten en utredning om att utse familjehemmet 
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till en särskilt förordnad vårdnadshavare. Om familjehemsföräldrarna kan tänka 
sig ett sådant åtagande ska en utredning vara klar inom 4 månader. 

Skillnaden mellan att vara familjehem och särskilt förordnad vårdnadshavare är 
att man vid särskilt förordnad vårdnadshavare är juridiskt ansvarig för barnet. 
Barnet får en känsla av trygghet och en laglig tillhörighet till familjen. Som 
särskilt förordnad vårdnadshavare blir vårdnadshavaren även förmyndare för 
barnet. Det innebär att ha samma ansvar som en vårdnadshavare men 
vårdnadshavaren har ingen försörjningsplikt för barnet. Arvsrätten ändras inte 
utan barnet ärver fortfarande sina biologiska föräldrar.  

Vid adoption jämställs barnet i rättsligt avseende som adoptivförälderns barn. 
Det innebär att inte bara vårdnaden övergår utan även att skyldigheten att 
försörja barnet övergår samt att barnet får arvsrätt. Det är i princip inte möjligt 
att upphäva en adoption. 

Det har visat sig genom åren att många familjehem har tvekat inför 
vårdnadsöverflyttning på grund av osäkerhet kring kostnadsersättningar och 
vilka insatser som behövs och vilken kommun som ska tillgodose dem. 

Den 16 september 2021 beslutade regeringen att tillsätta en utredare för att se 
över regler i föräldrabalken om vårdnadsöverflyttning, adoption och umgänge. 
Uppdragets syfte har varit att skapa bättre förutsättningar för kontinuitet, 
stabilitet och trygghet för familjehemsplacerade barn och barn som upplevt våld 
av närstående. Det är viktigt att ett barns trygghet går före föräldrarnas rätt och 
att barnen bär egna rättigheter. Barn ska aldrig behöva känna oro eller vara rädd 
för att vara tvingad att umgås med en förälder som barnet är rädd för. 

Förändringarna som föreslås är att det ska framgå att en vårdnadsöverflyttning 
ska ske om det är bäst för barnet att inte återförenas med föräldrarna. Om en 
vårdnadsöverflyttning sker till en familj i en annan kommun får kommunen 
bevilja insatser till barnet eller familjen även utanför hemkommunen. Det kan 
vara frågan om stödinsatser för skolgång och umgänge med barnets biologiska 
familj eller LSS-insatser. Uppkommer det situationer om umgänge med barnets 
ursprungsfamilj ska det göras en individuell bedömning om vad som är barnets 
bästa i det enskilda fallet. I bedömningen ska det alltid framgå om det finns en 
risk för att barnet ska far illa vid umgänget. 

Remissyttrandet i sin helhet 

Borås Stad tillstyrker förslagen med tillägg där det kan finnas en risk för att 
utredningens förslag inte blir som det är tänkt eller får andra effekter. Det gäller 
förslagen om att stärka stödet till barn, särskilt förordnade vårdnadshavare och 
föräldrar efter en vårdnadsöverflyttning samt möjligheter att ytterligare inhämta 
utredning om barnets situation. Vi tillstyrker inte förslaget om att mål om 
vårdnadsöverflyttning inte ska flyttas till allmän förvaltningsdomstol eftersom 
vid en avvägning måste positiva effekter för barn och förälder väga tyngre än 
principiella skäl. 

Utredningen i sin helhet går att finna på följande länk: Remiss av SOU 2022:71 
Tryggare hem för barn - Regeringen.se 

https://www.regeringen.se/remisser/2023/02/remiss-av-tryggare-hem-for-barn-sou-202271/
https://www.regeringen.se/remisser/2023/02/remiss-av-tryggare-hem-for-barn-sou-202271/
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Beslutsunderlag 
1. Remiss av SOU 2022:71 Tryggare hem för barn, Dnr Ju2023/00125, 2023-
02-07 
2. Svar på remiss: Remiss av SOU 2022:71 Tryggare hem för barn, Dnr 
Ju2023/00125, 2023-04-17 
 

Beslutet expedieras till 
1. ju.remissvar@regeringskansliet.se, se handling nr 1 
2. ju.L2@regeringskansliet.se. 
 

 

Moderaterna i Kommunstyrelsen 

 

Marie Jöreteg (M) 
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Dnr KS 2023-00310 2.4.2.0 

Anslagsframställan för utbyggnad på Pantängen 25 

Kommunstyrelsens beslut 
Att avslå förslaget, samt 

Att uppdra Servicekontoret, att tillsammans med berörda nämnder, inleda en 
förstudie om ny lokalisering för Servicekontorets verksamheter. 

Ärendet i sin helhet 
Servicenämnden begär ett investeringsanslag på 61 000 000 kr för om- och 
tillbyggnad inom kvarteret Pantängen 25.  

Kommunfullmäktige beslutade 12 maj 2022 att förklara återremissen om 
nybyggnationen på Pantängen besvarad, och beslutade att Servicenämnden kan 
gå vidare med, i Borås Stads budget 2020, beviljat projekteringsuppdrag för 
utbyggnad på Pantängen. Servicenämnden fick i uppdrag att komplettera 
beslutet i Borås Stads budget 2020, att för nämnda investering avsätta 53 mnkr, 
med en uppdaterad kostnad för projektet.  

Enligt utbyggnadsstrategin för Borås Stad som kommunfullmäktige gemensamt 
antagit ska förtäta Borås stad till förmån för bostäder. Pantängen 25 är idag 
beläget på en plats som har centrumläge, nära till kollektivtrafik och 
kommersiell verksamhet. Att bifalla ett investeringsanslag på 61 000 000 kr 
skulle innebära att Borås Stad ignorerar den utbyggnadsstrategin 
Kommunfullmäktige har antagit och omöjliggör fler bostäder på en attraktiv 
plats i staden att bo och verka på.  

Kommunstyrelsen ser hellre att ett uppdrag ställs ut för att upprätta en 
förstudie för att utreda servicekontorets framtida lokalisering än att bifalla ett 
investeringsanslag som inte är i enlighet med utbyggnadsstrategin.  

Beslutsunderlag 
1. KS skrivelse
2. Anslagsframställan från Servicenämnden

Bilaga till § 148 Anslagsframställan för utbyggnad på Pantängen 25
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Beslutet expedieras till 
1. Servicenämnden 
 

 

Andreas Exner (SD)  Kristian Silbvers (SD) 

Kommunalråd  Ledamot  
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Instans 

Kommunstyrelsen 
Dnr KS 2023-00039 1.2.4.1 

Kommunfullmäktige 

ALTERNATIVT FÖRSLAG 

Årsredovisning 2022 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta 

Följande dispositioner i Bokslut 2022 föreslås att göras: 

Till markundersökningsföretag, ammunitionsröjningskonsulter samt  
utrednings-, ritnings- och markarbeten, för att anlägga Borås Skyttecenter 
”öronmärks” 50 mnkr. 

Sommarlovskort i kollektivtrafiken förlängs till och med sommaren 2026. 15 
000 000 kr "öronmärks" och beräknas tas i anspråk först under 2024. 

Avsättning till resultatutjämningsreserven RUR görs med ytterligare 250 000 kr 
i kommunens balanskravsutredning. RUR är en del av kommunens egna kapital 
och specificeras där. 

Åtgärderna påverkar inte Borås Stads bokförda resultat för 2022. 

Ackumulerade resultat i driftredovisningen på sammanlagt 285 551 000 kr 
överförs från tidigare år till 2023 enligt Kommunstyrelsens förslag under 
avsnittet Nämndernas resultat och verksamhet. 

Ej förbrukade investeringsmedel 2022 på sammanlagt 281 893 000 kronor 
omdisponeras från tidigare år till 2023 enligt Bilaga till årsredovisning, 
investeringar. 

Lista över uppdrag och ärenden som behandlas i samband med årsredovisning 
2022 godkänns och läggs till handlingarna. 

I övrigt godkänns Årsredovisning 2022 för Borås Stad. 

Bilaga till § 149 Årsredovisning 2022 
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Notera Kommunstyrelsens beslut att verksamheterna under 2022 i Borås 
Stadshus AB, Borås Energi och Miljö AB, Borås Elnät AB, Borås Djurpark & 
Camping AB, Borås kommuns Parkerings AB, Industribyggnader i Borås AB, 
BoråsBorås TME AB, Akademiplatsen AB, Inkubatorn i Borås AB, AB 
Bostäder i Borås, Fristadbostäder AB, AB Sandhultsbostäder, AB Toarpshus, 
Viskaforshem AB samt i förekommande fall dotterbolag till dessa bolag, 
bedöms ha bedrivits i enlighet med de ändamål och befogenheter som anges i 
respektive bolags bolagsordning och övriga direktiv. 

Årsredovisningarna för Borås Stadshus AB, Borås Energi och Miljö AB, Borås 
Elnät AB, Borås Djurpark & Camping AB, Borås kommuns Parkerings AB, 
Industribyggnader i Borås AB, BoråsBorås TME AB, Akademiplatsen AB, 
Inkubatorn i Borås AB, AB Bostäder i Borås, Fristadbostäder AB, AB 
Sandhultsbostäder, AB Toarpshus och Viskaforshem AB läggs till handlingarna. 

 

Beslutsunderlag 

1. Årsredovisning 2022 
2. Omdisponeringar investeringar 2022 
3. Lista över uppdrag och ärenden som behandlas i samband med     
Årsredovisning 2022 
4. Kommunfullmäktiges uppdrag med kommentarer 2022  
 
 

 

Moderaterna, Sverigedemokraterna och Kristdemokraterna i 
Kommunstyrelsen 

 

Annette Carlson (M) Andreas Exner (SD) Niklas Arvidsson (KD) 

 



Alternativt förslag till Kommunstyrelsens sammanträde 2023-04-17: 

E4: Årsredovisning 2022 

Inför Kommunstyrelsens behandling av Borås Stads årsredovisning för 2022 har Vänsterpartiet ett 
alternativt förslag som jämfört med Mitt-samverkans skiljer sig på två punkter. 

För det första så anser vi att det är viktigt att Vård- och äldrenämnden kan tillgodogöra sig delar av 
sitt ackumulerade resultat för att finansiera de leasingkostnader som fler utdelade surfplattor för 
med sig. Detta kommer att frigöra motsvarande 4,5 mnkr till drift under de kommande åren, som 
förväntas bli tuffa år rent ekonomiskt. 

För det andra så föreslår vi att fullmäktiges utredningsuppdrag om den framtida kollektivtrafikens 
linjedragning i stadens centrala delar inte förklaras avslutat. Detta uppdrag har inte redovisats till 
Kommunstyrelsen och den upprättade konsultutredningen bidrar enligt Vänsterpartiets uppfattning 
inte till den grundfråga som uppdraget handlar om. Vidare har konsultutredningen inte diskuterats i 
Kommunstyrelsens kollektivtrafikråd. Vi vill fortsätta diskussionerna om hur bussarna ska trafikera 
Borås centrum och föreslår därför att uppdraget kvarstår. 

Med anledning av ovanstående föreslår Vänsterpartiet att Kommunstyrelsen föreslår 
Kommunfullmäktige besluta: 

- Att följande textillägg görs sist i första stycket på s. 112:

”Kommunstyrelsens avsikt är därför att vid behandling av årsredovisningarna för 2023-2025
genomföra dessa justeringar i samband med att nämndens ackumulerade resultat fastställs.”

- Att lista över uppdrag och ärenden som behandlas i samband med årsredovisningen 2022
godkänns och läggs till handlingarna med ändringen att:

o Uppdraget om framtidens kollektivtrafik genom stadens centrala delar inte avslutas.

För Vänsterpartiet i Kommunstyrelsen 

Stefan Lindborg och Anne Rapinoja 

Bilaga till § 149 Årsredovisning 2022



Protokollsanteckning till Kommunstyrelsens sammanträde 2023-04-17: 

E4: Årsredovisning 2022 

När Kommunstyrelsen behandlade sin årsredovisning lyfte Vänsterpartiet kritik mot hur frågan om 
Vård- och äldrenämndens tvätteriverksamhet har hanterats. Kommunfullmäktige gav i budget för 
2022 Kommunstyrelsens i uppdrag att utreda var kvarvarande tvätteriverksamhet skulle vara 
placerad organisatoriskt. Beslutet fattades på förslag från Mitt-samverkan själva. 

Trots detta uppdrag från Kommunfullmäktige – stadens högsta beslutande organ – beslutade Vård- 
och äldrenämnden i januari 2023 att också de kvarvarande delarna ska läggas ut på entreprenad. 
Beslutet fattades på ett underlag som enligt vår uppfattning var högst bristfälligt. Ingen 
konsekvensanalys överhuvudtaget gjordes, utan beslutet motiverades enbart med en politisk 
överenskommelse inom Mitt-samverkan. Det är uppenbart att Vård- och äldrenämndens beslut, 
oavsett vad man har för uppfattning i sakfrågan, strider mot Kommunfullmäktiges beslut. 

Eftersom tvätteriverksamheten är utlagd på entreprenad och Vänsterpartiet är det enda parti som 
har gjort ett annat ställningstagande i Vård- och äldrenämnden motsätter vi oss inte att uppdraget 
avslutas. Vi förväntar oss däremot att Mitt-samverkan i fortsättningen följer de beslut som 
Kommunfullmäktige fattar och utför de uppdrag som stadens högsta beslutande organ ger. 

För Vänsterpartiet i Kommunstyrelsen 

Stefan Lindborg och Anne Rapinoja 

Bilaga till § 149 Årsredovisning 2022



Initiativärende 
2023-04-17 

Kommunstyrelsen 

LIVSVIKTIGT VATTEN 
Sjöbo vattenverk har en bortre teknisk livslängd och är i behov av en större renovering. Denna 
renovering är förenad med risker för produktionen om man skulle utföra den under tiden 
vattenverket är i drift. Borås Energi och Miljö AB vill därför undvika att utföra den under 
ordinarie drift. Dessa risker tillsammans med fördelarna ett ytterligare vattenverk skulle bidra 
med har inneburit att man ansökt om att ta råvatten från Tolken och bygga ett nytt vattenverk 
i Dalsjöfors. Ett nytt vattenverk skulle leda till förhöjd kapacitet som staden kommer att behöva 
i framtiden samt skapa möjlighet att produktion och distribution av dricksvatten kan 
upprätthållas även om ett vattenverk eller vissa ledningar tillfälligt skulle behöva tas ur drift.  

När det nya tilltänkta vattenverket kan vara på plats är osäkert beroende på 

tillståndsprövningar och eventuella överklaganden. I dagsläget finns ingen alternativ plan om 

man antingen skulle stöta på problem i den juridiska prövningen eller kostnaderna skulle bli 

alltför höga. 

Mot denna bakgrund riskeras hela Borås vattenförsörjning om inte en alternativ plan finns. En 

riskbild som dessutom ökar i takt med att Sjöbo vattenverk närmar sig den bortre gränsen för 

sin tekniska livslängd. Borås Energi och Miljö uppgav vid sin föredragning för kommunstyrelsen 

att bolaget inte avser ta initiativ till att ta fram en alternativ plan utan ett politiskt beslut. Vi 

anser att boråsarnas dricksvatten är av sådan vikt, bokstavligt talat livsviktigt, att ett sådant 

alternativ måste finnas redo om ordinarie plan faller. Både i det fall tillståndsprövningen skulle 

misslyckas men även om det i slutändan visar sig bli oproportionerligt dyrt. I ett första skede 

bör bolaget ta fram ett alternativ som kan bedömas ha väsentligt lägre kostnad och kan 

realiseras snabbare. Även om det kan medföra kompromisser med vissa av de ursprungliga 

kraven på lösningen. I ett första skede ska en begränsad förstudie genomföras varpå 

Kommunfullmäktige får ta ställning till om en mer detaljerad alternativ plan ska tas fram.  

På detta sätt tryggar vi dricksvattnet I Borås utifrån olika eventuella händelseförlopp och ger 

Kommunfullmäktige möjlighet att väga två alternativ mot varandra.  

Vi föreslår mot denna bakgrund att, 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta, 

Att Borås Energi och Miljö AB uppdras att utreda en reservplan för att säkra 

dricksvattnet i Borås Stad. Utredningen ska presentera ett alternativ med lägre 

kostnad. 

Andreas Exner (SD) Niklas Arvidsson (KD) 

Bilaga till § 150 Initiativärende: Livsviktigt vatten



Initiativärende 2023-04-17 
Kristdemokraterna Kommunstyrelsen 

STRÖMSDALS TRÄDGÅRDSSTAD 

Idag är bussdepån för Borås kollektivtrafik belägen på fastigheten Strömsdal 3 och ägs av IBAB, 
Industribyggnader i Borås AB. Depån har stora framtida investeringsbehov. Innan man planerar för 
investeringar i fastigheten menar vi att man bör utreda om det även i framtiden är den mest lämpliga 
platsen för en bussdepå. Utredningen ska peka på om det finns andra lokaliseringar av en bussdepå 
som på sikt kan vara lämpligare. 

Kristdemokraterna anser att fastigheten Strömsdal 3 har god potential att kunna omvandlas till ett 
attraktivt bostadsområde. I enlighet med översiktsplanen skulle området ha närhet till handel, skola, 
rekreation och natur. Med anledning av denna möjlighet att på ett positivt sätt utveckla stadsdelen 
bör den framtida placeringen av bussdepån prövas. En utredning får visa om det finns andra platser 
som skulle utgöra en bättre lämpad placering av en eller flera bussdepåer. Det kan till exempel handla 
om faktorer som mindre inverkan på närliggande bostäder och boendemiljö vid en annan lokalisering. 

Vi ser möjlighet för staden att på sikt utveckla ”Strömsdals Trädgårdsstad”, ett attraktivt 
bostadsområde med småhus och radhus i nybyggda kvarter. Vi är övertygade om att det skulle utveckla 
stadsdelen Trandared och bidra till ökad trygghet i området genom mer liv, rörelse och belysning.  

Med anledning av ovan föreslår vi Kommunstyrelsen att uppdra åt Stadsledningskansliet att: 

- Utreda alternativa placeringar av bussdepå(er) i samverkan med tilltänkt hyresgäst

- Möjliggöra för bostadsbebyggelse samt andra verksamheter på fastigheten i enlighet med
initiativärendets intentioner

För Kristdemokraterna 

Niklas Arvidsson 
Helena Ishizaki 
Emanuel Mäkinen 

Bilaga till § 152 Initiativärende: Strömsdals Trädgårdsstad



Kommunstyrelsen 
Postadress 
501 80 Borås 

Besöksadress 
Kungsgatan 55 

Hemsida 
boras.se 

E-post
boras.stad@boras.se 

Telefon 
033-35 70 00 vxl

SKRIVELSE 
Sida 
1(5) 

Datum 
2023-04-17 

Instans 
Kommunstyrelsen 
Dnr KS 2021-00893 1.1.6.25 

ALTERNATIVT FÖRSLAG 

Remissvar: Delbetänkande av Trygghetsberedningen; 
Vägar till ett tryggare samhälle, Kraftsamling för barn 
och unga (SOU 2022:67) 

Kommunstyrelsens beslut 
Borås Stad ställer sig positiva till betänkandet och tillstyrker förslagen. 

Sammanfattning  
Borås Stad har fått möjlighet att inkomma med yttrande avseende 
Trygghetsberedningens delbetänkande. Centrum för kunskap och säkerhet 
(CKS) har fått i uppdrag av Kommunstyrelsen att besvara remissen. 
Yttranden har inhämtats genom så kallad förvaltningsremiss. Tillfrågade 
förvaltningar är Fritids och folkhälsoförvaltningen, Individ och 
familjeomsorgsförvaltningen, Grundskoleförvaltningen, Gymnasie och 
vuxen utbildningsförvaltningen och Förskole förvaltningen. Förvaltningarnas 
respektive svar bifogas i sin helhet.  

Borås Stad ställer sig positiva till förslagen men har i yttrandet valt att lyfta 
områden som är viktiga att beakta och vidare utveckla i det fortsatta arbetet 
samt vissa farhågor. Borås Stad har exempelvis lyft vikten av skolans roll i 
de brottsförebyggande arbetet och dess utmaningar och vikten av tidiga 
insatser på flera instanser. Bedömningen på kort sikt är att arbetet i 
delbetänkandets förslag inte kommer generera vare sig merarbete eller 
kostnader i förhållande till de uppdrag som redan föreligger i Borås Stads 
budget.  

Ärendet i sin helhet 
Trygghetsberedningen har levererat en utredning utifrån direktivet att: 

• Identifiera de viktigaste kriminalpolitiska utmaningarna som
samhället står inför nu och under de närmaste åren samt

Bilaga till § 153 Svar på remiss: Vägar till ett tryggare samhälle, Kraftsamling för barn och unga
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• analysera och bedöma vilken förmåga som finns hos berörda aktörer 
att möta dessa utmaningar på såväl det brottsförebyggande som 
brottsbekämpande området. 

 
Trygghetsberedningen har identifierat en rad kriminalpolitiska utmaningar 
som samhället står inför och har i betänkandet valt att fokusera på två 
områden kopplat till dessa utmaningar, som anses särskilt angelägna utifrån 
uppdraget att förebygga barns och ungas utsatthet för och delaktighet i brott: 
 

• Barns och ungas involvering i gängkriminalitet 
 

• Våld i barns och ungas nära relationer 
 
Trygghetsberedningens övergripande bedömning är att fokusområdet våld i 
barns och ungas nära relationer är ett relativt nytt kunskapsområde som fler 
behöver uppmärksammas på. När det gäller fokusområdet att hindra 
nyrekryteringen av barn och unga till kriminella gäng görs bedömningen att 
läget för närvarande är sådant att extraordinära insatser är påkallade.  
 
Trygghetsberedningens bedömningar och förslag sorteras under 
nedanstående fyra teman men även med övergripande förslag i form av, 
särskild kraftsamling för att förebygga att barn och unga involveras i 
gängkriminalitet: 
 

• Nationell styrning av det brottsförebyggande området som berör 
barn och unga.  
 

• Tidig upptäckt av barn i riskzon  
 

• Stödinsatser till och samverkan kring barn och unga i riskzon  
 

• Behov av kunskapsutveckling, uppföljning och utvärdering  
 
Utöver det som framkommer i ovanstående teman föreslår 
Trygghetsberedningen en särskild kraftsamling för att förebygga att barn 
och unga involveras i gängkriminalitet.  
 
Trygghetsberedningen föreslår att regeringen tar fram ett 
inriktningsdokument som beskriver de insatsområden som är mest 
angelägna att arbeta med, för att förebygga att barn och unga involveras i 
gängkriminalitet. Dokumentet ska ses som uttryck för en miniminivå och 
kunna användas som en vägledning för prioritering och uppföljning. De 
insatsområden som beredningen identifierat som centrala och som bör ingå i 
ett sådant inriktningsdokument är Stöd till föräldrar, förskola, fullgjord 
skolgång, meningsfull fritid, Maskulinitetsnormer, förmåga att tidigt 
identifiera barn och unga i riskzonen samt att vidta effektiva åtgärder för att 
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förhindra en negativ utveckling, Strukturer för samverkan kring barn och 
unga i riskzonen och Stöd till brottsoffer.  
 
Med inriktningsdokumentet ovan som utgångspunkt föreslår 
Trygghetsberedningen dessutom att en särskild organisation ska tillsättas 
för att stötta genomförandet av kraftsamlingen för att förebygga att barn 
och unga involveras i gängkriminalitet. 
Organisationen ska särskilt säkerställa att kommuner med särskilt utsatta 
områden har tillgång till nödvändigt stöd och förutsättningar i övrigt för 
arbetet med de prioriterade insatsområdena.  
 
Trygghetsberedningen föreslår slutligen att regeringen ska låta utreda hur 
kraftsamlingen kan kompletteras med ett system för lokala 
överenskommelser som tydliggör kommunernas respektive statens 
åtaganden inom ramen för kraftsamlingen. Utredningen ska också omfatta 
frågan om hur ett system med statsbidrag kan knytas till sådana 
överenskommelser.  
 
Yttrande 

Bedömningen är att Borås Stad ligger långt fram i sina berörda verksamheter 
och i linje med delar av vad som föreslås i delbetänkandet, även samverkan 
med den lokala Polismyndigheten bedöms som god. Borås Stad arbetar och 
samverkar även i många frågor inom ramen för Socialt hållbart Borås, som 
tangerar berörda områden i betänkandet. 
 
8.2.1 Den nationella styrningen av det brottsförebyggande området 
som berör barn och unga behöver utvecklas 
Vikten att kunna bedriva kunskapsbaserat arbete och insatser för berörd 
personal vill särskilt betonas. Förskolan i Borås Stad upplever idag 
svårigheter med att utföra uppdraget med hög kvalitet, och går mot en 
framtid med kompetensbrist, sjunkande antal utbildade förskolelärare och 
bemanningsbrist, vilket skapar utmaningar att utföra uppdraget på ett 
kvalitativt sätt. 
    Borås Stad ser positivt på förskolans betydelse i det brottsförebyggande 
arbetet och vill särskilt betona vikten av att förebygga tidigt utanförskap, 
med exempelvis språkutvecklande insatser.  
Dagens bemanning behöver utökas, för att arbetet skall kunna utföras 
ändamålsenligt och med god kvalitét. Familjecentralerna är lokalt viktiga i 
samverkan och den uppsökande verksamheten, i arbetet med de särskilt små 
barnen och deras föräldrar. 
 
Kunskapsluckor har identifierats i betänkandet när de rör barn och unga 
under 15 år och deras väg in i kriminalitet, utifrån det efterfrågas därför mer 
stimulering till forskning i ämnet. 
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8.2.3 Stödinsatser till och samverkan kring barn och unga i riskzon 
behöver utvecklas och ske i lägre åldrar 
Skolan lyfts som en viktig arena för tidig upptäckt, men farhågan om att 
insatser skulle kunna komma att påverka grunduppdraget negativt är en 
viktig aspekt att särskilt bevaka. Skolan kan inte ensam vara arena för 
insatser som berör barn och unga, vikten av att samhället som helhet tar 
ansvar och samordnar insatser vill understrykas.  
 
God skolanknytning och skolnärvaro lyfts som viktiga skyddsfaktorer i 
betänkandet, varför Borås Stad vill framhålla möjligheterna med att använda 
frånvarorapporteringen som en möjlig nationell statistik, för att på så vis 
kunna rikta insatser. 
 
I Trygghetsberedningen tas även vikten av att kunna utbyta information i 
individärenden mellan olika aktörer upp avseende unga i riskzon. En sådan 
möjlighet välkomnas och konkreta förslag för kommunikationen efterfrågas. 
 
Rutiner, återkoppling och statistik kring orosanmälningar bör tydliggöras 
och sekretessen mellan förvaltningar lyftas som ett hinder. Konkreta förslag 
som kan underlätta samarbete och utbyte efterfrågas. 
 
8.2.4 Behov av kunskapsutveckling, uppföljning och utvärdering 
Gällande förslaget som berör våld i barn och ungas nära relationer 
efterfrågas mer konkret vad denna lämpliga myndighet skall göra som inte 
redan görs. Kunskapen kring sakfrågan behöver inkludera kunskap kring hur 
frågan kan integreras i ordinarie strukturer, göras lättillgänglig och 
implementeras i de verksamhetsnära arbetet. 
 
I det fortsatt kunskapsutvecklande arbetet rörande våld i barn och ungas nära 
relationer vill vikten av att ha ett genusperspektiv i detta arbete särskilt 
betonas, då det visat sig framgångsrikt i våldsförebyggande arbete.  

Vidare framhålls vikten av att denna långsiktighet i arbetet efterfrågas även 
av politiker, myndigheter, regering och ledningsgrupper, det vill säga en 
bred politisk enighet som håller över mandatperioder.  
 
En upplevelse är att det kan finnas svårigheter att nå ut till ”rätt” föräldrar i 
ett tidigt skede då förebyggande insatser bygger på frivillighet, för att nå fler 
i den gruppen behöver socialtjänsten satsa mycket mer resurser på personal 
som kan arbeta för att nå ut till fler familjer. Även om de barn med flera 
riskfaktorer i sitt liv bör fångas upp av myndighetsutövande socialtjänst så 
bygger även den typen av stöd som erbjuds i hög grad på frivillighet. När 
barnen är små så är det inte alltid som socialtjänsten kan gå in mot familjens 
vilja – vilket i sin tur leder till att de mer kraftfulla insatserna kan komma 
senare i barnets liv. Det kan för flera familjer vara enklare att tacka ja till 
förebyggande insatser på servicenivå, varför det vore positivt om 
socialtjänsten kunde nå ut till fler i ett tidigare skede. Om den nya 
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socialtjänstlagen ger tydligare direktiv i satsningar på det förebyggande 
arbetet kan det underlätta och skapa förutsättningar som inte finns idag. 
 
8.3.3 En särskild organisation för arbetet 
Borås Stad ställer sig positiva till en särskild organisation men en oro lyfts 
över att den är tillfällig, eftersom det rör ett långsiktigt arbete. 
 
En organisation för att stötta genomförande av kraftsamlingen är motiverad 
utifrån samhällsutvecklingen, och dess arbetssätt bör ske i samspel med 
verksamheternas kärnuppdrag, kommunernas förutsättningar och specifika 
behov.  
 
Borås Stad ser positivt på att evidensbaserade metoder lyfts fram. Önskan 
lyfts om att den särskilda organisation som skapas kan tillhandahålla 
utbildningar, till bland annat socialtjänstens utförarsida. 
 
Övriga synpunkter 
Konkreta förslag på åtgärder efterfrågas rörande tillit, integration, 
segregation, och övergivenhet från samhället, dessa lyfts som viktiga men 
det saknas förslag på åtgärder. 
 
Lagskärpningar kan möjligen komma att innebära risker att allt yngre barn 
rekryteras in i gängkriminalitet. Det är därför viktigt att ta höjd för de 
negativa följdeffekter som lagskärpningarna kan ge. 
 

Beslutsunderlag 
1. Remiss av SOU 2022:67-Vägar till ett tryggare samhälle, Kraftsamling för 
barn och unga 
2. Svar på remiss 
3. Yttranden från tillfrågade förvaltningar. 

Beslutet expedieras till 
1. ju.krim@regeringskansliet.se 
2. ju.remissvar@regeringskansliet.se 
 

 

Moderaterna och Kristdemokraterna i Kommunstyrelsen 

 

Annette Carlson (M)  Niklas Arvidsson (KD) 

mailto:ju.remissvar@regeringskansliet.se
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